Oficinas: Carrera 13 A No. 34 – 72 Edificio 13 35 Pisos 8 al 11 Bogotá, D.C.
Centro de Orientación y Radicación de Correspondencia: Carrera 13 A No. 34 – 72 Edificio 13 35
Locales 110 al 112 Bogotá, D.C.
Código Postal 110311156
Nit.: 900.467.239-2
Línea de Orientación y Contacto Ciudadano: 57 (1) 2540100 / 018000112998 PBX: 57 (1) 2540111
www.anla.gov.co    Email: licencias@anla.gov.co
Página 1 de 14

IV. Cargos
Una vez revisado el expediente sancionatorio SAN0020-00-2017, el Sistema de
Información de Licencias Ambientales – SILA y de acuerdo con las pruebas existentes, se
advierte que en este caso existe mérito para continuar con el procedimiento sancionatorio
ambiental iniciado en contra de la sociedad Emeral Energy PLC., identificada con NIT
830024043-1, como lo establece el artículo 24 de la Ley 1333 de 2009, adecuando
típicamente las conductas investigadas de la siguiente manera:
ÚNICO CARGO
a) Acción u omisión: Realizar la construcción de la plataforma multipozo Anoncillo H en
un área de exclusión correspondiente a la Reserva Forestal de la Amazonia constituida
mediante la Ley 2ª de 1959.
b) Temporalidad:  De conformidad a la valoración técnica realizada en el Concepto
Técnico No. 02090 del 22 de abril de 2022, se establece lo siguiente:
Fecha de inicio de la presunta infracción ambiental:  07 de abril de 2011. Se toma
como fecha de inicio de acuerdo con el cronograma de actividades diarias reportado
por la Sociedad mediante el radicado 4120-E1-50353-2012 del 05 de octubre de 2012.
Fecha de finalización de la presunta infracción ambiental:  Vigente a la fecha de
elaboración del Concepto Técnico No. 02090 del 22 de abril de 2022.
c) Lugar: Reserva Forestal de la Amazonia Plataforma Multipozo Anoncillo H8.
d) Pruebas: De la información analizada para la motivación del presente acto
administrativo, se encuentra que en concordancia con las actuaciones administrativas
adelantadas dentro del trámite administrativo ambiental de carácter sancionatorio
iniciado mediante el Auto N° 2683 del 29 de junio de 2017, contra la empresa
EMERALD ENERGY PLC SUCURSAL COLOMBIA, identificada con NIT 830024043-1,
se hallan los siguientes documentos:
1. Resolución No. 1685 del 30 de agosto de 2010.
2. Radicación No. 4120-E1-48157-2011 del 18 de abril de 2011
3. Radicación No. 4120-E1-41538-2011 del 05 de abril de 2011
4. Radicación No. 4120-E1-67202-2011 del 31 de mayo de 2011
5. Radicación No. 4120-E1-37869-2012 del 29 de junio de 2012
6. Radicación No. 4120-E1-50353-2012 del 05 de octubre de 2012
7. Resolución No. 1190 del 19 de septiembre de 2013

Inversión y aprobarlo definitivamente.
PARÁGRAFO SEGUNDO. Lo establecido en el parágrafo anterior, se hará tomando
como base la propuesta de ajuste de actividades que presente la empresa beneficiaria.
PARÁGRAFO TERCERO. La empresa EMERALD ENERGY PLC SUCURSAL
COLOMBIA, deberá ajustar el Plan de Inversión del 1% aprobado transitoriamente en
el artículo Décimo Séptimo de la presente Resolución, teniendo en cuenta los
parámetros del Decreto 1900 de 2006, para la evaluación y aprobación de este
Ministerio, por cada pozo exploratorio que se perfore, adicional al autorizado mediante
la presente Resolución, de conformidad con lo establecido en el Parágrafo Segundo,
del artículo Cuarto del Decreto 1900 de 2006.
PARÁGRAFO CUARTO. El Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial
vía seguimiento podrá evaluar y aprobar los ajustes que la empresa realice al Plan de
Inversión del 1% aprobado transitoriamente en la presente Resolución.
Luego de establecida la Obligación de la inversión forzosa de no menos del 1%, la
Sociedad EMERALD ENERGY PLC SUCURSAL COLOMBIA, mediante los radicados
4120-E1-41538 del 05 de abril de 2011 y 4120-El-67202 del 31 de mayo de 2011
informa que se captó el recurso para el pozo/locación Capella M14 y Capella 020,
dichos radicados fueron evaluados en el concepto técnico 284 del 23 de enero de
2015, una vez analizada la información presentada por la Sociedad, bajo este reporte
de captación de aguas, se configuró el hecho generador, con lo cual, le aplican las